

नोट : इसमें कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

1. Define Information. Explain various sources of Information with examples.

सूचना को परिभाषित कीजिये। सूचना के विभिन्न स्रोतों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिये।

2. Describe in detail usefulness of Computer in library house-keeping activities.

पुस्तकालय गृहकार्य में कम्प्यूटरीकरण की उपयोगिता का विस्तृत वर्णन कीजिये। Explain different criteria for selection of library management software for special library.

विशिष्ट पुस्तकालय के लिए पुस्तकालय प्रबन्धन सॉफ्टवेयर चयन के विभिन्न मानदण्डों की व्याख्या कीजिये।

4. What is Information Communication? Explain various kinds of Information Communication Systems and explain promoting agencies of Information Communication.

सूचना संचार क्या है? विभिन्न प्रकार के सूचना संचार प्रणाली की व्याख्या कीजिये। सूचना संचार को प्रोत्साहित करने वाली संस्थाओं की व्याख्या कीजिये।

—x—

## DLIS-06

Dip. in Lib. & Inf. Sc. Examination, June 2015  
Information Services and Computer Applications

सूचना सेवा एवं कम्प्यूटर अनुप्रयोग  
DLIS-06

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: This section contains 10 very short answer type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 20 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: कुल 10 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल अंक 20 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

1. Who is parent organisation of NASSDOC?

नेसडॉक का पैतृ संगठन कौन है?

2. Who publish 'Annals of Library and Information Studies' 'एनाल्स ऑफ लाइब्रेरी एण्ड इन्फॉर्मेशन स्टडीज' का प्रकाशन कौन करता है?
3. Mention any two features of a Journal. विषय पत्रिका की दो विशेषताएं बताइये।
4. Which type of users need SDI. एस.डी.आई. की आवश्यकता किस तरह के उपयोक्ताओं को होती है?
5. What is full name of 'DELNET'? डेलनेट का पूरा नाम क्या है?
6. Mention any two areas of use of Computer in libraries? पुस्तकालयों में कम्प्यूटर उपयोग के दो क्षेत्रों का उल्लेख कीजिये।
7. Name any two search engines. किन्हीं दो सर्च इंजन के नाम लिखिये।
8. Mention name of any two Library Networks. किन्हीं दो पुस्तकालय नेटवर्क के नाम बताइये।
9. Write any two characteristics of information. सूचना की कोई दो विशेषताएं बताइये।
10. Write full name of SDI. एस.डी.आई. का विस्तृत नाम लिखिये।

### Section-B

(Short Answer Questions)

**Note:** Contains 8 very short answer type questions, each having 10 marks. You have to answer any 4 questions. The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written 200 words.

(2)

DLIS-06

- (लघु उत्तरीय प्रश्न)
- नोट:** कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।
1. Discuss importance of Documentation Centres. प्रलेखन केन्द्रों के महत्व के बारे में चर्चा कीजिये।
  2. Mention activities of Information Centres. सूचना केन्द्रों की गतिविधियाँ बताइये।
  3. Discuss about input-output devices of Computer. कम्प्यूटर की इनपुट-आउटपुट डिवाइसेज के बारे में बताइये।
  4. Discuss about the services of INFLIBNET. इन्फ्लिबनेट की सेवाओं के बारे में चर्चा कीजिये।
  5. Describe services of DESIDOC. डेसीडॉक की सेवाओं का वर्णन कीजिये।
  6. What are storage devices? Discuss. स्टोरेज डिवाइसेज क्या होती है ? चर्चा कीजिये।
  7. Discuss about the generations of computer. कम्प्यूटर की पीढ़ियों के बारे में बताइये।
  8. Explain in detail models of Information Communication. सूचना संचार के विभिन्न मॉडल की विस्तृत व्याख्या कीजिये।

### Section-C

(Long Answer Questions)

**Note :** Contains 4 Essay/Long answer type question, each having 20 marks. You have to answer any 2 questions. The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(3)

P.T.O.